

# Børne- og ungeydelse

## Kindergeld



Region Sønderjylland-Schleswig  
Regionskontor & Infocenter

Lyren 1

6330 Padborg

Danmark

Tel.: +45 74 67 05 01

Fax: +45 74 67 05 21

E-mail: [infocenter@region.dk](mailto:infocenter@region.dk)

[www.region.dk](http://www.region.dk) / [www.region.de](http://www.region.de)

[www.kulturfokus.de](http://www.kulturfokus.de) / [www.kulturfokus.dk](http://www.kulturfokus.dk)

[www.pendlerinfo.org](http://www.pendlerinfo.org)

**Hvilket land der er ansvarlig for udbetalingen af børnepenge, afhænger hovedsageligt af arbejdstagerstatus.** Derudover er barnets bopæl af betydning samt forældremyndigheden. Ansvar for udbetalingen skifter i den første hele måned, der følger arbejdsforholdets påbegyndelse i en anden EU-medlemsstat. Påbegyndes arbejde den første i måneden, skifter ansvaret fra denne måned. Principielt er reglerne iht. EU-forordningen 883/2004 afgørende; denne udelukker eventuelt opståede dobbeltkrav. Vurderer myndigheden, der modtager ansøgningen, at en anden stat skal udbetale børne- og ungedydelse med prioritet, skal denne myndighed videresende ansøgningen til den kompetente myndighed i den anden stat.

Opfyldelsen af arbejdstagerstatus er relevant for kravet på børne- og ungedydelse. Efter dansk forvaltningspraksis er man arbejdstager, når arbejdstiden udgør mindst 9 timer om ugen i Danmark (ATP-pligtig). Efter tysk forvaltningspraksis er man arbejdstager, når man arbejder mindst 8 timer om ugen i Tyskland. Dette gælder også for de såkaldte Minijobs i Tyskland. Da forvaltningspraksis ikke er skriftlig fastholdt nogen steder, kræver den europæiske ret en enkeltsagsvurdering.

**Arbejdstagere og selvstændige er ligestillede.** Bopælslandet betyder barnets bopælsland.

### **Forældrene bor hver for sig og børnene bor hos en forælder**

Grundlæggende:

Også når forældrene lever adskilt og børnene lever hos en forælder, kan retten til børne- og ungedydelse afhænge af den anden forælders arbejde i det andet land. Her kan forældremyndigheden også være afgørende. Der anbefales en individuel vejledning.

Danmark:

Siden januar 2022 får begge forældre som udgangspunkt udbetalt en halvdel hver af børne- og ungedydelsen i Danmark, hvis forældrene har fælles forældremyndighed over barnet. Har kun en forælder forældremyndigheden, udbetales børne- og ungedydelsen til denne forælder. Der er under visse forudsætninger mulighed for at aftale anden form for udbetaling.

Udbetalingen afhænger dog også af, om forældrene bor sammen eller ej og hvornår forældrene er flyttet fra hinanden.

Grænsependlere fra Tyskland til Danmark er som udgangspunkt ikke berørt af disse regler om udbetalingen til begge forældre.

Reglerne kan dog være relevante for tilflyttere fra Tyskland. Her kan en undersøgelse af de gældende regler i det individuelle tilfælde anbefales.

### **Bopælsland Tyskland, en forælder arbejder i Danmark**

Er den anden forælder arbejdstager eller selvstændig i Tyskland, modtager vedkommende børne- og ungedydelse i Tyskland. Er den danske ydelse højere end den tyske, er der i givet fald krav på udbetaling af differencen i Danmark. Såfremt den anden forælder ikke er beskæftiget i Tyskland eller der kun eksisterer en forælder, udbetales dansk børne- og ungedydelse. Er den tyske ydelse højere end den danske, er der i givet fald krav på udbetaling af differencen (delvis børnepenge) i Tyskland.

### **Bopælsland Tyskland, begge forældre arbejder i Danmark eller der er kun en forælder**

Der udbetales børne- og ungedydelse fra Danmark. Der kan være krav på difference fra Tyskland.

### **Bopælsland Danmark, en forælder arbejder i Tyskland**

Såfremt den anden forælder er arbejdstager eller selvstændig i Danmark, udbetales der børne- og ungedydelse fra Danmark og eventuel difference fra Tyskland. Såfremt den anden forælder hverken er arbejdstager eller selvstændig i Danmark, er der krav på børnepenge (Kindergeld) fra Tyskland og eventuel difference fra Danmark.

### **Bopælsland Danmark, begge forældre arbejder i Tyskland eller der er kun en forælder**

Der udbetales tyske børnepenge (Kindergeld). Eventuelt er der krav på difference fra Danmark.

### **Satser i Tyskland, pr. 01.01.2024, månedligt beløb**

For hvert barn 250 € svarende til ca. 5.588 DKK pr. kvartal

Børnepenge (Kindergeld) udbetales månedligt. Hvornår ydelsen udbetales afhænger af den sidste ciffer i Kindergeldnummer. Der er fastlagt forskellige udbetalingsdatoer efter sidste ciffer, som kan ses på hjemmesiden af Bundesagentur für Arbeit.

Når barnet bor i Tyskland, skal barnets Steueridentifikationsnummer angives på selve ansøgningen. Bor barnet i Danmark, skal barnets danske CPR nummer angives.

I Tyskland kan der være ret til børnepenge (Kindergeld), efter at barnet er fyldt 18 år, f.eks. til barnets 25. leveår, når barnet fortsat er under uddannelse.

### **Satser i Danmark, pr. 01.01.2024, udbetaling kvartalsvis**

0 - 2 år	5.124 DKK pr. kvartal svarende til ca. 229 € pr. måned
3 - 6 år	4.056 DKK pr. kvartal svarende til ca. 181 € pr. måned
7 - 14 år	3.192 DKK pr. kvartal svarende til ca. 143 € pr. måned
15 - 17 år	1.064 DKK pr. måned svarende til ca. 143 € pr. måned (udbetales månedligt!)

Beløbene udbetales kvartalsvis forud den 20. januar, 20. april, 20. juli og 20. oktober. Overstiger familiens indtægt 852.600 DKK (2023), bliver ydelsen reduceret.

Børne- og ungedydelse i Danmark udbetales kun indtil barnet fylder 18 år.

### **Børnetilskud i Danmark**

Der findes forskellige former for Børnetilskud i Danmark.

- Børnetilskud til enlige
- Børnetilskud ved flerlinger
- Børnetilskud for pensionister
- Børnetilskud til forældre under uddannelse
- Børnetilskud ved faderskabssag eller ukendt far
- Børnetilskud, hvis en eller begge forældre er døde
- Adoptionstilskud (engangsbeløb)

Udbetalingen af børnetilskud sker i henhold til lov om børnetilskud og forskudsvis udbetaling af børnebidrag. Der skelnes mellem ordinært, særligt og ekstra børnetilskud og der er forskellige betingelser for krav og udbetalingen af de enkelte børnetilskudsformer. Krav på et af de nævnte tilskud samt ansøgningsforudsætningerne bør undersøges individuelt.

Forskudsvis udbetaling af børnebidrag er ikke omfattet af koordineringen af den sociale sikring iht. forordningen 883/2004.

Yderligere oplysninger om børnetilskud i Danmark kan findes på [www.borger.dk](http://www.borger.dk).

Børnetilskud udbetales **kun efter ansøgning**.

### **Børnetilskud (Kinderzuschlag) i Tyskland**

Der kan være krav på Kinderzuschlag i Tyskland for familier med en lav indkomst. Der er dog en minimumsindtægt der skal være opfyldt og en maks. indtægt, som ikke må overstiges, alt efter om der er tale om enlige eller familier med dobbelt indtægt og af omkostninger som husleje. Derudover kan formue modregnes, hvis denne er væsentlig. For at kunne vurdere, om en formue er af væsentlig størrelse, er der fastlagt faste beløb. Tilskuddet udbetales med op til 250 € (2023) om måneden per barn. Undersøgelsen af kravet på Kinderzuschlag i Tyskland kræver individuel vurdering af den enkelte sag og udbetales kun efter ansøgning herom.

### **Det danske "Optjeningsprincip"**

Optjeningsprincippet betyder, at mindst én forældredel inden for de sidste 10 år, forud for udbetalingsperioden, enten skal have arbejdet i Danmark eller have boet i Danmark i sammenlagt 6 år.

Beskæftigelses- og bopælstider inden for EU-/EØS-lande er ligestillet efter EU-forordning 883/2004 og kan medregnes ift. optjeningsprincippet.

### **For at få børne- og ungeydelse i Danmark kræves der del i forældremyndigheden.**

Kan disse tider ikke opfyldes, gælder følgende:

Samlet periode med bopæl eller arbejde i Danmark hhv. EU-EØS, Grønland, Færøerne, Schweiz (inden for de sidste 10 år)	Optjent ret til ydelse i højde af
6 måneder	8,3 %
1 år	16,7 %
1,5 år	25 %
2 år	33,3 %
2,5 år	41,7 %
3 år	50 %
3,5 år	58,3 %
4 år	66,7 %
4,5 år	75 %
5 år	83,3 %
5,5 år	91,7 %
6 år	100 %

### **Hovedansvarlig (som regel)**

Tyskland: Familienkasse Bayern Nord  
 Danmark: Udbetaling Danmark

Den kompetente myndighed der modtager ansøgningen om børne- og ungeydelse afgør, om de skal udbetale ydelsen med prioritet. Hvis ja, udbetaler de ydelsen, hvis nej, sender de ansøgningen til den anden stats kompetente myndighed.

**Alle oplysninger gives under forbehold. En bindende information kan i hvert enkelt tilfælde kun gives af Familienkasse i Tyskland eller Udbetaling Danmark i Danmark.**

## Links og adresser med flere informationer

### Danmark

[www.borger.dk/familieydelse](http://www.borger.dk/familieydelse)

Udbetaling Danmark - Familieydelse Tel. +45 70 12 80 62

### Tyskland

[www.familienkasse.de](http://www.familienkasse.de)

Familienkasse Nord (ingen sagsbehandling), Eckernförder Landstr. 65, 24941 Flensburg

Familienkasse Bayern Nord (sagsbehandling), Solgerstr. 1, 90429 Nürnberg

#### Telefon:

i Tyskland 0800 – 45 55 530

fra Danmark +49 911 – 12 03 10 10